Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7012 - Segunda-feira, 22 de maio de 2023
Divulgação: Segunda-feira, 22 de maio de 2023     Publicação: Terça-feira, 23 de maio de 2023

DESIGNA, a contar da data de publicação, os funcionários constantes no quadro abaixo, para constituírem
Comissão Organizadora do XVII Concurso Sioma Breitman de Fotografia, com base legal no artigo 20, inciso VI do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 534, de 18/05/2023 (Processo
111.00018/2023-86).

EXONERA JACKSON CARVALHO DA SILVEIRA, 1457713, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do
gabinete do(a) vereador(a) Moisés Barboza, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta
Câmara Municipal, a contar de 22/05/2023, em conformidade com a al. ''a'' do inc. II do art. 71 da Lei
Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto
Alegre, por meio da Portaria 532, de 16/05/2023 (Processo 036.00077/2023-59).

NOMEIA, em comissão, JOAO VICTOR SIQUEIRA DELATORRE, 1632795, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, lotado(a) no gabinete do(a) vereador(a) Marcelo Sgarbossa, no Quadro de Cargos em Comissão e
Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em
conformidade com o art. 20, al. ''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da
Portaria 533,  de 18/05/2023 (Processo 041.00048/2023-81).

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

Nome Matrícula

CLAUDIA HELENA DA CUNHA INACIO 39443.1
GERSON MENA BARRETO SILVA 33377.6
VINICIUS FERREIRA SEBBEN 111062.4

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7012 - Segunda-feira, 22 de maio de 2023

Página 1 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO 008.00005/2023-30

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais, COMUNICA à comunidade Porto-Alegrense a realização de Audiência Pública para demonstração e
avaliação, pelo Poder Executivo, do cumprimento das metas fiscais do 1º quadrimestre de 2023, em atendimento
ao § 4º do art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, no dia
30/05/2023 (terça-feira), às 10h, através de videoconferência pela plataforma Zoom (https://zoom.us/), onde os
cidadãos também poderão participar acessando o link da Reunião e o Tutorial Zoom através da Agenda Única no
site da Câmara Municipal de Porto Alegre (agenda.camarapoa.rs.gov.br/eventos/30/05/2023).

Porto Alegre, 19 de maio de 2023.

VEREADOR HAMILTON SOSSMEIER, Presidente.

EXTRATO

PROCESSO SEI: 267.00038/2023-92.
ACORDANTE: Ver.ª Fernanda Barth.
OBJETO: Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e a Vereadora supracitada para inclusão do
veículo marca Nissan, modelo Kicks, placas IYR7997.
DATA DA INCLUSÃO: 17/05/2023.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008, e Resolução de Mesa nº 391, de
30 de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 19 de maio de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7012 - Segunda-feira, 22 de maio de 2023

Página 2 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

EDITAL
AVISO DE CREDENCIAMENTO 002/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte credenciamento:

PROCESSO SEI: 011.00036/2021-15.
OBJETO: Credenciamento de empresas para atuarem como administradora de benefícios, para disponibilização
de planos de assistência médica de, no mínimo, 01 (uma) operadora de Planos de Saúde, com planos de
abrangência nacional, na modalidade coletivo empresarial, devidamente autorizadas pela Agência Nacional de
Saúde Suplementar (ANS), objetivando a prestação de assistência médica ambulatorial, hospitalar, obstétrica e
odontológica aos vereadores, servidores ativos e inativos e estagiários da Câmara Municipal de Porto Alegre
(CMPA) e também aos seus dependentes.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: Permanentemente.
LOCAL DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: Na Seção de Licitações (SEL), sala 131 da CMPA, sita na
Avenida Loureiro da Silva, 255, Bairro Centro Histórico, Município de Porto Alegre/RS, CEP 90013-901.
ENDEREÇOS ELETRÔNICOS PARA DISPONIBILIZAÇÃO DESTE
EDITAL: www.camarapoa.rs.gov.br ou licita@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 17 de maio de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Tamires Cristiane Gomes
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7012 - Segunda-feira, 22 de maio de 2023

Página 3 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/